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NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

KOMPETENČNÍ MODEL UČITELE NA ŠKOLE PRO ŽÁKY S MENTÁLNÍMI

PORUCHAMI

Abstrakt

Tématem práce je kompetenční model učitele na škole pro žáky s mentálním znevýhodněním.

Cílem práce je zjistit, jaký kompetenční model by měl mít učitel, aby smysluplně rozvíjel

klíčové kompetence žáka s mentálním znevýhodněním a zároveň snižoval riziko „burn out“

syndromu. Jedno z nejnáchylnějších povolání, co se týká tendenci k vyhoření, je pedagog žáků

s mentálním znevýhodněním. V neposlední řadě má práce za cíl zkoumat, jakými vhodnými

prostředky rozvíjet osobnost pedagoga. Má-li to být vhodný výběr z nabídky DVPP pro

zkvalitňování žádoucích kompetencí nebo naopak výběr takových kurzů, které rozvíjejí

osobnostní růst pedagoga nebo snad naprosto odlišné aktivity, směřující spíše k relaxačním

technikám? Zastoupením všech jmenovaných aktivit v portfoliu DVPP by mělo docházet k

obohacení kompetenčního modelu učitele o specifické kompetence pro výuku žáků s mentálním

znevýhodněním a vyšší odolnosti vůči syndromu vyhoření. Práce pojednává o vlivu

osobnostních charakteristik učitele na jeho psychickou rovnováhu a také jak tuto rovnováhu

nastolit v běžném každodenním životě. Vliv jeho soft skills na utváření lidských, občanských

kompetencí žáka. Zkoumá, jak často dochází k interakci mezi učitelem a žákem na bazální

úrovni komunikace. Hledá odpovědi na otázky týkajících se vlivu osobnostního nastavení na

výsledky práce. Z personalistického hlediska odráží nutnost DVPP v dalším rozvoji osobnosti

a odolnosti vůči stresu.

KLÍČOVÁ SLOVA: Klíčové kompetence, kompetence, mentální znevýhodnění, sociální

kompetence, syndrom vyhoření

TITLE OF THE BACHELOR’S THESIS:

THE COMPETENCE MODEL OF THE SCHOOL TEACHER FOR PUPILS WITH

MENTAL DISORDERS

Abstract

This bachelor's thesis deals with the competence model of the school teacher for pupils with

mental disorders. The aim of the thesis is to find out which competency model the teacher

should have to develop meaningfully the key competencies of the mentally handicapped pupil.

One of the most discriminating professions in terms of burnout tendency is the educator of

pupils with mental disabilities. Last but not least, the work aims to examine with what means

to develop the personality of the teacher. Should it be appropriate to choose from the DVPP

offer to improve the desired competencies or, on the other hand, to choose courses that develop

the personality growth of the teacher or perhaps totally different activity, rather directed

towards relaxation techniques? Representing all these activities in the DVPP portfolio should

enrich the competency model of the teacher with specific competences for teaching pupils with

mental disabilities and higher resistance to burnout syndrome. The thesis deals with the

influence of the personality characteristics of the teacher on the mental balance and also how

to establish this balance in everyday life. The influence of his soft skills on the formation of the

pupil's human, civic competencies. It examines how often the teacher-pupil interaction occurs

at basal level of communication. Looks for answers to questions about the influence of

personality settings on work results.

KEYWORDS: Burn out syndrome, competence, key competencies, mental disorders, social

competencies
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Úvod

V současné době se české školství nachází ve velmi těžké situaci. Najednou vychází velmi

zřetelně najevo, jakou chybou bylo poskytnout každému možnost vysokoškolského vzdělání.

K tomu je zapotřebí míti studijní předpoklady, což by uchazeči měli stvrdit maturitní zkouškou.

Jednotná maturita z českého jazyka a matematiky ukázala, že by zkouškou dospělosti prošla

pouhá větší polovina studentů středních škol. Najednou se ukázalo, že velká část žáků

nedosáhne, nemá akademické znalosti, a tudíž by neměla být přijímána, na vysoké školy. Jenže

tato přílišná demokratizace vzdělávacího systému měla za následek další těžko napravitelné

chyby, jako je odliv žáků z odborného školství, což se rázem ukazuje na nedostatku

kvalifikovaných řemeslníků. Jelikož se školy financují na základě normativů, učňovské školství

je dlouhodobě výrazně podfinancované. Chybí odborné dílny, zázemí pro kvalitní výuku,

zkušení a renomovaní učitelé odborných předmětů… Základní školy se topí v mezinárodních

srovnávacích šetřeních a koukají, kde by svou školu posunuli v hodnocení kvality vzhůru

žebříčkem. Zapomíná se na kritické myšlení a mediální gramotnost, na význam slova hodnota,

život v rámci skupiny, sociální a emocionální inteligenci, jediné směrodatné je biflování.

Změna kurikula, o které se hovoří a hovoří, je v nedohlednu. Není člověka, který by měl vizi,

kam české školství posunout. Kam se poděla prestiž a jak to, že v severských zemích to jde?

Společně se špatně uchopenou inkluzí je školství v největší krizi od jejího vzniku. Jelikož není

toliko odborné literatury, která by se tímto problémem zabývala, vycházel jsem především

z předpokladů a výzkumu v Kompetencích ve vzdělávání (Veteška a Tureckiová, 2008). Cílem

práce je zjistit, jakým způsobem může pedagog rozvíjet sociálně kompetentního žáka,

respektive jaký kompetenční model by měl mít učitel, aby smysluplně rozvíjel klíčové

kompetence žáka s mentálním znevýhodněním. Položil jsem si výzkumné otázky, které mě

zajímají z praktického hlediska, ne totiž každý učitel umí pracovat s mentálně postiženými

žáky. Předpokládám, že takový učitel musí potlačit své ambice a ponořit se do světa bez elit.

Proto jsou výzkumné otázky takovéto: „Jaký kompetenční model je vhodný pro učitele žáků

s mentálním znevýhodněním?“ a „Jaké kompetence posilovat, aby nedocházelo u pedagogů k

syndromu vyhoření?“ Metody vedoucí šetření k naplnění cíle jsou osobní kontakt s řediteli,

psychology a pedagogy a v neposlední řadě dotazování se širokého spektra učitelů učňovského

školství. V teoretické části je velmi důležité právní ukotvení mentálního znevýhodnění i jeho

důsledky pro uplatnění na trhu práce.

1 Východiska pro oblast odborného školství a odborného
vzdělávání

Téma práce se dotýká učňovského školství, i když s přesahem do všech pedagogických oborů.

Kompetence a kompetenční model jsou do jisté míry personalistickou agendou. Syndrom

vyhoření je pedagogicko-psychologickou parketou a míra zatížení žáků s mentálním

znevýhodněním je zas otázka začlenění se do společnosti, nechci říkat inkluze. Pozornost si

práce zaslouží i z hlediska uplatnění na trhu práce. Společnost se potýká s nízkou mírou

uplatnění takto znevýhodněných jedinců. Práce také operuje s pojetím míry zatížení u

kompetencí, které jsou do jisté míry vhodné a důležité. Nemůžeme ovšem požadovat po našich

klientech, aby kompetence přejímali komplexně. Musíme je upravovat tak, aby byly co možná

nejvíce jednoduché. Jakými metodami a indikátory je možné hodnotit kompetence

dospívajících i dospělých mentálně znevýhodněných jedinců? Opět se bude jednat o metody,

které budou založené na otevřenosti a solidaritě, nikdy nebudou tak přísné, jako ty ze středních

škol.

1.1 Vytvoření podpory pro inkluzivní vzdělávání na středních školách
Cílem je poskytnout podporu pro inkluzivní vzdělávání na středních školách s cílem snížit

riziko předčasných odchodů ze vzdělávání, a zlepšit úspěšnost při přechodu na trh práce u žáků

se SVP. Jednou z priorit Krajských akčních plánů rozvoje vzdělávání (KAP) bude inkluzivní

vzdělávání na středních školách. Pro zajištění této aktivity bude krajům zajištěna podpora

systémového projektu IPs „ Podpora KAP“, jejichž úkolem bude zmapovat podmínky škol pro

realizaci inkluzivního vzdělávání na středních školách a podpořit a pomoci organizovat

spolupráci středních škol a ostatních subjektů v krajích, které podporují inkluzi (ŠPZ, školy

jako příklady dobré praxe, NNO, vzdělávací organizace, sociální služby, ostatní služby pro

zajištění podpory absolventa se SVP při přechodu do práce a při zaučování na pracovišti).

Součástí řešení může být i zahájení jednání se zaměstnavateli o vymezení adaptačního období

pro žáky, kteří nastoupí do prvního zaměstnání. (Strategie vzdělávání 2020)

Na programu konference „Společně pro úspěch našich škol“ pořádanou MAP Říčansko bylo


[…]


fyzickou prací, sportem 1

Je důležité být v dobrém a přátelském pracovním kolektivu. Respektující a respektované
vedení. Motivace do další práce. Zlepšení postavení učitele ve společnosti. 1

Kompenzační techniky, po určitém přiměřeně počtu oducenych let odebrání tridnictvi na
rok, volno na vzdělávání, naslechy v jiných školách...a hlavně asi se zajímat o pedagogy a
už předcházet syndromu vyhoření, vnímat první priznaky

1

komunikací o problému a jeho příčině,komunikace s odborníkem, po odučení určitých let
nárok na dlouhodobější sebevzdělávací volno,změna zaměstnání 1

Lázeňské pobyty 1

Méně papírování. 1

Méně povinností, zejména rapidně snížit administrativu, zrušit dohled nad žáky, snížit
počet hodin přímé práce, supervize, mentoring. 1

Méně vyučovacích hodin. Čas na vlastní koníčky. 1

Menší počet dětí ve třídě;do třídy kde je dítě se spec. vzdělávacími potřebami asistent na
plný úvazek 1

motivace 1

možnost delšího pobytu mimo obor s příspěvkem a bez ukončení PP 1

možnost rekreací 1

Nejbližší nadřízený a psycholog 1

nejlépe tomu předcházet sportem a odpočinkem, delegováním úkolů, naučit se říkat NE,
celkovou změnou životního stylu 1

několikaměsíčním volnem z práce s možností dalšího studia, cestování, sbírání
zkušeností, informací z různých oblastí života člověka. Relax pro nervovou soustavu.

1

Nemám zkušenosti se syndromem vyhoření, takže tu 1

Nižší počet žáků ve třídě, úprava RVP, méně administrativy, 1

Novou energii dodává pozitivní zpětná vazba, vše co se s žáky povede (jak moje vlastní
zhodnocení, tak povšimnutí ze starny vedení), takže vytváření podmínek pro klidnou
práci, srozumitelná a spolehlivá organizace chodu školy.

1

Odbourat byrokracii (s prominutím na každý "prd" musí být vyplněn nejméně jeden
formulář a proveden zápis, podaná písemná zpráva včetně opatření apod. Díky
věčnému papírování pak nemají učitelé čas dělat práci, která je baví - pracovat s dětmi.
Z důvodu boje o žáky mají učitelé strach potrestat žáka, aby nežalovali doma a rodiče
je nedali na jinou školu (někteří žáci se k učitelům chovají hrubě, vysmívají se jim do
očí, odmítají v hodinách či v OV pracovat, akceptovat pravidla daná školou), což je pro
učitele velice frustrující. f

1

Odpočinek, změna prostředí a činnosti 1

odpočinkem 1

odpočinkem a terapií 1

Omezením zbytečných tiskopisů, potvrzení, žádostí ap. 1

Placená roční pauza 1

po deseti letech práce s dětmi jeden rok pracovního volna 1

po určité době roční volno k načerpání sil 1

pravidelná psychoterapeutická pomoc hrazená pojišťovnou 1

Preventivně o možnosti syndromu vyhoření hovořit, snažit se o eliminaci stresového
prostředí na pracovišti. Jedinec by pak měl znát svůj zdravotní stav, potřebu spánku,
um odpočívat a v neposlední řadě mít své koníčky.

1

Průběžnou psychohygienou 1

Přeřazení na jiné pracoviště s jinými žáky podobného typu, např. učitel - vychovatel apod. 1

přestávku v práci - půlroční samostudium 1

příjemné prostředí škol - psychohygiena, mentorská podpora, sdílení 1

Psychohygiena, supervize, práce s týmem 1

psychologem 1

relaxační cvičení,welness 1

Relaxovat a mít zázemí s pochopením pro tuto práci. 1

roční dovolenou nebo změnou práce 1

Roční pauzou - cestování, vzdělávání, relax 1

Snažit se zorganizovat si volný čas, věnovat se sportu, svým koníčkům. Mít přátele mezi
kolegy, oporu u vedení. 1

snížení úvazku, volba úvazku v limitu 18 až 24 1

snížením přímé pracovní doby 1

Snížit byrokracii, nenutit nespecialisty učit žáky se speciálními potrebami 1

sport 1

Syndrom vyhoření bych na škole řešil supervizí. 1

učitelé by měli býti více uznáváni.... 1

Už na vysokých školách testovat schopnosti učitelů, Pravidelným volnem, např co 8 let s
povinným rozšiřováním vzdělávání 1

větší zasupitelnosí učitelů a třeba půl roční dovolenou, pokud by to nepomohlo tak změnit
zaměstnání. 1

více dovolené 1

Volno ve chvíli, kdy situace nastane, aby nemusel člověk čekat na prázdniny. Klást důraz
z řídící funkce, aby si pedagog odpočinul. Osobně nemám zkušenost. 1

zařídit příjemné zážitky (vyhodnocení práce) a společné hezké nepovinné prožitky pro
kolegy 1

Zkrácení pracovní povinnosti, zavedení výsluhy pro pedagogy, podpora možností
regenerace pedagogů 1

zkrátit přímou ped. činnost, zbavit učitele byrokracie a dozorů (jinde ve světě to není) 1

Celkový počet odpovědí: 62

Příloha 2. Otázky interview

1 Jaké kompetence učitelů považujete za důležité pro práci na škole se
studenty/žáky s mentálními poruchami?

2 Jaké vzdělávání učitelů/pedagogických pracovníků působících v E-oborech
podporujete v rámci DVPP k navýšení kompetencí pro práci se studenty/žáky s
mentálními poruchami? Jaká témata vzdělávání Vám v současné nabídce kurzů
chybějí? Jakým způsobem jste schopni kompetence navyšovat na škole sami?

3 Jaký rozdíl spatřujete v kompetenčním modelu učitele odborného výcviku a
učitele odborných předmětů?
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