UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Dalibor Zdobinský
Rok narození: 1978
Identifikační číslo studenta: 71183525

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 514519

Název práce: Kompetenční model učitele na škole pro žáky s mentálními poruchami
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA

Datum obhajoby: 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 3x

Průběh obhajoby: Nedodržení stanoveného rozsahu (a ostatních obligatorních požadavků), viz Opatření děkana č. 37/2017. Práce nevede ke stanovenému cíli, obsahově neodpovídá tématu. Viz příložené posudky.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: PhDr. Michaela Tureckiová, MBA, CSc.

Členové komise: Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.
RNDr. Ing. Eva Urbanová, MBA